Brahmapundit,
Chủ tịch Ủy ban Quốc tế Tổ chức Đại lễ Vesak LHQ
(4)Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh
(5)Hoa đăng cầu nguyện hòa bình thế giới

19:00 - 21:30 Di chuyển về khách sạn tại TP. HCM
Ngày 9 tháng 5 năm 2025 (ngày 12 tháng 4 Âm lịch)

TIỄN CÁC ĐOÀN ĐẠI BIỂU VỀ NƯỚC
Trọn ngày Các đại biểu ra phi trường về nước

Lễ rước kiệu Phật: Hành trình
linh thiêng tôn vinh ngày Phật
đản sinh

Vào lúc 19g30 ngày
05/5/2025 (08/4 ÂL), Lễ
rước kiệu Phật – nghi lễ truyền
thống long trọng và thiêng
liêng – do Ban Trị sự Giáo hội
Phật giáo Việt Nam TP.HCM
tổ chức với sự tham gia của hàng
ngàn Tăng Ni, Phật tử cùng đại
diện các ban ngành trực thuộc
GHPGVN TP.HCM.

Đây là lễ rước mang đậm
giá trị tâm linh, là nghi thức
khởi đầu chuỗi sự kiện Phật
Đản Vesak 2025, nhằm tôn
vinh ngày đức Phật Thích-ca
thị hiện giữa thế gian, khơi dậy
lòng thành kính và tinh thần
hòa hợp giữa các hệ phái Phật
giáo trên toàn Thành phố.
Diễu hành xe hoa Vesak: Phật
pháp giữa dòng đời

Diễu hành xe hoa Vesak là
hoạt động nổi bật tiếp theo,
được tổ chức vào hai đợt
trọng điểm:

Đợt 1 – Tối 06/5/2025
(09/4 ÂL): Từ Việt Nam
Quốc Tự đến Học viện Phật
giáo Việt Nam tại TP.HCM
(huyện Bình Chánh):

• 16:00: Các xe hoa tập kết
tại đường Lê Hồng Phong

• 19:00: Chính thức diễu
hành theo lộ trình: Việt
Nam Quốc Tự → đường
3/2 → Hồng Bàng → Kinh
Dương Vương → số 7 → Trần
Văn Giàu → Lê Đình Chi →
Lê Chính Đang → Mai Bá
Hương → Học viện Phật
giáo Việt Nam (xã Lê Minh
Xuân, huyện Bình Chánh).
Đợt 2 – Tối 10/5/2025

(13/4 ÂL): Diễu hành xe
hoa mừng Đại lễ Vesak 2025:

• 16:00: Các xe hoa tập kết
tại đường Lê Hồng Phong
nối dài.

• 19:00: Diễu hành theo
lộ trình: Việt Nam Quốc
Tự → đường 3/2 → Sư Vạn
Hạnh → An Dương Vương
→ Nguyễn Văn Cừ → Trần
Hưng Đạo → Lê Lai →
Phạm Hồng Thái → Cách
Mạng Tháng 8 (đoạn Bờ
kè Thích Quảng Đức) → Lý
Thường Kiệt → Lạc Long
Quân → Âu Cơ → Lê Đại
Hành → đường 3/2 (cổng
chính Việt Nam Quốc Tự).

Sự kiện trọng đại
này diễn ra từ ngày 28/4 đến
9/5/2025, mang đến một
không gian kết hợp giữa tâm
linh, văn hóa và nghệ thuật,

CÔNG VIÊN LÁNG LE
ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI VĂN HÓA

PHẬT GIÁO VÀ ĐẠI LỄ VESAK LHQ 2025

tôn vinh di sản Phật giáo và
các cột mốc lịch sử quan trọng
của Việt Nam.
Những Điểm Nhấn Quan Trọng
Của Lễ Hội
Ngày 28/4/2025 (2/4 ÂL)

• Khai mạc Lễ hội Văn hóa
Phật giáo: Phối hợp với
UBND huyện Bình Chánh
tổ chức lễ khai mạc trọng thể.

• Công trình và trưng bày
đặc sắc: Lễ hội sẽ bao gồm
khu hội chợ văn hóa quy
mô lớn, cổng chào 5 tầng
hoành tráng, cặp câu đối
lớn cùng 10 khinh khí cầu
cao 10m, chào mừng kỷ
niệm 50 năm ngày miền
Nam hoàn toàn giải phóng
và hướng tới Đại lễ Vesak
2025.

Ngày 3/5/2025 (6/4 ÂL)
• Nhạc kịch cải lương:

Vở nhạc kịch Cuộc đời
và đạo nghiệp đức Phật
Thích-ca Mâu-ni sẽ được
biểu diễn tại khu hội chợ
văn hóa Phật giáo, tái
hiện hành trình giác ngộ
của đức Phật.

Ngày 4/5/2025 (7/4 ÂL)
• Biểu diễn Nghệ thuật

Văn hóa Phật giáo:
Chương trình nghệ thuật
tôn vinh Phật giáo qua âm
nhạc và trình diễn nghệ
thuật truyền thống.

Ngày 5/5/2025 (8/4 ÂL)
• Giao lưu Văn nghệ Phật

giáo Quốc tế: Đêm giao
lưu nghệ thuật quy tụ
nghệ sĩ và Phật tử từ nhiều
quốc gia, tôn vinh tinh

thần đoàn kết Phật giáo
toàn cầu.

Ngày 6/5/2025 (9/4 ÂL)
• 18h00 – 20h30: Lễ hoa

đăng cầu nguyện hòa bình
thế giới

Công Viên Láng Le – Điểm
Đến Tâm Linh Và Văn Hóa Đặc
Sắc

Công viên Láng Le là điểm
du lịch tâm linh kết hợp hài
hòa giữa thiên nhiên và văn
hóa. Với không gian xanh
mát, yên bình, nơi đây mang
đến cảm giác thư thái cho du
khách, Phật tử và những ai tìm
kiếm sự an lạc trong tâm hồn.

2. Thông điệp Phật đản Phật lịch 2569 – Dương lịch 2025 của
Đức Pháp chủ GHPGVN.

3. Diễn văn Đại lễ Phật đản Phật lịch 2569 – Dương lịch 2025
của Trưởng lão Hòa thượng Chủ tịch Hội đồng Trị sự GHPGVN.

4. Bài giảng của Ban Hoằng pháp T.Ư về ý nghĩa Phật đản hoặc
chủ đề của Đại lễ Phật đản: “Đoàn kết và bao dung vì nhân phẩm con
người: Tuệ giác Phật giáo vì Hòa bình thế giới và Phát triển bền vững”.
B. Các biểu ngữ:

1. Biểu ngữ chính: Kính mừng Đại lễ Phật đản Vesak Phật
lịch 2569 – Dương lịch 2025

2. Khẩu hiệu:
● Đoàn kết hòa hợp, trưởng dưỡng đạo tâm, trang nghiêm Giáo hội.
● Phục vụ chúng sinh là thiết thực cúng dường chư Phật.
3. Banner: Nội dung đạo Phật đồng hành cùng dân tộc và ca

ngợi quê hương đất nước, quảng bá hình ảnh đất nước, con người
Việt Nam với bạn bè quốc tế.
III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN

1. 1. Triển khai, phổ biến các văn kiện liên quan Đại lễ Phật đản
(Vesak) do Trung ương GHPGVN ban hành.

2. Ban Hoằng pháp, Ban Văn hóa, Ban Thông tin – Truyền
thông phổ biến tinh thần, nội dung và các hoạt động Phật đản
(Vesak) tới đông đảo quần chúng về Đại lễ ý nghĩa này.

3. Cử đoàn đại biểu đại diện Ban Trị sự GHPGVN cấp tỉnh
tham dự Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc Phật lịch 2569 – Dương lịch
2025 ở Học viện Phật giáo VN tại TP.HCM (Trung ương Giáo hội
sẽ có thông báo cụ thể thành phần Đại biểu địa phương, thời gian,
thư mời tham dự Đại lễ tại TP.HCM).

4. Đăng ký với UBND, Sở Văn hóa Thể thao – Du lịch tại địa
phương trong việc treo cờ Phật giáo và biểu ngữ, pano, áp phích
chào mừng Đại lễ Phật đản Vesak (như nêu ở phần II, mục B của
Thông bạch).